ingresos, costos y gastos de cada entidad en un periodo de cinco años, tomando como base para ellas algunas
informaciones históricas obtenidas de las compañías y valores residuales determinados con tasas de crecimiento
a perpetuidad establecidas por el valorador de acuerdo con su experiencia. Dichas proyecciones y valores
residuales son descontados con base en tasas de interés construidas con curvas tomadas de proveedores de
precios, ajustadas por primas de riesgo estimadas con base en los riesgos asociados a cada entidad valorada.

El siguiente cuadro resume los rangos de las principales variables utilizadas en las valoraciones:

(1) Información tomada de los informes del proveedor de precios para valoración (PRECIA S.A.).

El siguiente cuadro incluye el más reciente análisis de sensibilidad de cambios en dichas variables en el
patrimonio del Banco, teniendo en cuenta que las variaciones de valor razonable de estas inversiones son
registradas en el otro resultado integral (ORI) por corresponder a inversiones clasificadas como disponibles para
la venta:

Métodos y Variables  Variación  Impacto favorable Impacto desfavorable

Valor presente ajustado por tasa de descuento

Ingresos +/-1% 11,786 (11,542)

Crecimiento en valores residuales después de 5 años +/-1% 137 (120)

Crecimiento a perpetuidad +/-1% 10,558 (8,856)

Gradiente +/-1% 253 (251)

Gradiente de la perpetuidad +/-30PB 65 (57)

Tasas de interés de descuento +/-50PB 978 (949)

Tasas de interés de descuento WACC +/-50PB 7,852 (7,209)

Tasa costo del patrimonio +/-50PB 286 (265)

Variable Rango

Crecimiento de la inflación (1) Entre 9% y 12%

Crecimiento del producto interno bruto (1)  Entre 1% y 7%

Ingresos
IPC+1

Entre 1% y 15%

Costos y gastos Inflación

Crecimiento a perpetuidad, después de 5 y 10 años 3%

Tasa de descuento promedio Entre 14% y 18%

Tasa costo del patrimonio Entre 14% y 20%

BANCO DE BOGOTÁ

Notas a los Estados Financieros Condensados Separados Intermedios
Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos, a menos que se indique de otra forma)

18

Adicionalmente, el Banco tiene una inversión en el “Fondo de Capital Privado Nexus Inmobiliario”, clasificada
como negociable para la cual las metodologías de valoración empleadas incorporan mediciones del valor
razonable clasificadas en la jerarquía de Nivel 3 bajo el enfoque de valor de mercado. El siguiente es el análisis
de sensibilidad y las variables que afectan en cada uno de los métodos de valoración aplicados.